مهم ترین
و شاخص ترین کتابی که ویژگی های این سبک را به نمایش می گذارد، شاهنامه ی بایسنقری است.
از طریق ایشان میراث بودند؛ و تیموری نمایندگان مکتب از جمله »مولانا خلیل و غیاث الدین
هنرمندانی چون استاد منصور و روح ا... میرک به کمال الدین بهزاد رسید«13. در دوره تیموری پس
از بایسنقر، »سلطان حسین بایقرا از سال1505- 1467/ 911- 872 در هرات فرمانروایی کرد و در
کارگاه های دربار او بود که بهزاد، هنرمند پر آوازه به فعالیت پرداخت«14. مولانا ولی ا... در زمینه ی
تجسم واقع گرایی انسان و طبیعت، پیش از بهزاد، دستی در این گرایش داشته است. او در اثری مانند
شترها و ساربانان در میانه ی سده ی پانزدهم/نهم، پیشتاز پرداختِ واقع گرایانه در نگارگری ایران
بوده است.

باربرِ
چوبی که دو مرد آن را حمل می کنند و نردبان و داربست چوبی کلاف
پیچی شده، ابزار ساختمان سازی آن دوره را نشان می دهند. در این تصویر،
سایه پردازی دیده نمی شود و منبع نور مشخصی وجود ندارد. رنگ های

تخت در کنار هم بعضی مواقع مکمل هم هستند.

تصویر1 - مأمون در حمام، خمسه نظامی، هرات، 1494 /900، کتابخانه ي بریتانیا، لندن.

تصویر 2- ساختن کاخ خورنق، خمسه نظامی، هرات،
1494/ 900، کتابخانه ی موزه ی بریتانیا، لندن.

بیشتر خوشایند است و رنگ ها
بسیار دارد. تک نگاره سلطان حسین بایقرا از این نمونه هستند.20 علاوه بر بهزاد،

قاسم علی چهره گشا و محمود مذهب نیز به پیکره نگاری پرداخته اند. تصویر 3- تدارک ضیافت منسوب به بهزاد، سده شانزدهم/ دهم ، موزه متروپولیتن،
نیویورک.

تصویر 4- چهره شیبک خان، هرات، مجموعه ي م. آ.
ساکیسیان، حدود 1508 / 914.

18- آریان، قمر، »بهزاد در مأخذ قدیم«، در یادنامه
کمال الدین بهزاد به اهتمام عبدالمجید حسینی راد،

تهران، فرهنگستان هنر،1382، ص373.
کتابدار« جبادار- قلی »علی یعقوب، آژند، -19
تهران، اصفهان، نگارگری مقالات مجموعه در

فرهنگستان هنر، 1385، ص124.
20- آژند، یعقوب، مکتب نگارگري هرات، تهران،

»تار و پود مذهب
به خصوص تشیع و تصوف با ایجاد نوعی افکار عمومی مذهبی، دربار را با جامعه پیوند داده بود
و سخافت این زندگی را به فخامت هنری تبدیل کرده بود«23 در زمان سلطنت سلطان حسین در
استفاده به دامن حکومت پیوند زدن دامن مردم به عنوان عامل از واقع گرایی تیموری، دوره ی
می شد24. گرایش خود هنرمند به تصویر صحنه های عادی او را واداشت تا صحنه هایی ملموس برای

بیننده بیافریند.

تصویر5- تک چهره، کار بهزاد، مجموعه خصوصي
سال1499/ 905.

فرهنگستان تهران، هرات، نگارگري مکتب یعقوب، آژند، -21
هنر، 1387، صص 248 و 249.

22- آژند، یعقوب، مکتب نگارگري اصفهان، تهران، فرهنگستان
هنر، 1385، ص 124.

فرهنگستان تهران، هرات، نگارگری مکتب یعقوب، آژند، -23
هنر، 1387، ص 224.

چوپان هایی که در دوردست گوسفندان خود را به چرا برده اند و
پسر بچه هایی که در جلوی تصویر به مجنون سنگ می اندازند، مبین ذوق و سلیقه ی تکامل یافته ی
میرسیدعلی در ترسیم واقع گرایی است. او در این تصویر موضوع را به مثابه »کار روزانه ای در

تصویر6- اطراق، میرسیدعلی، مکتب تبریز، حدود947/1540ه، موزه ي هنري فاگ، هاروارد، خمسه ي نظامي، شاه طهماسب.

25- از برجسته ترین نقاشان نسل دوم در مکتب تبریز بوده است. او زیر
نظر پدرش میرمصور و نیز سلطان محمد و آقا میرک نقاشی آموخت.
فعالیت هنری خود را در دربار شاه تهماسب آغاز کرد. در مصور سازی
شاهنامه ی تهماسبی و خمسه ی تهماسبی دخالت داشت.

اسماعیل دوم هستند.
قرب و ارج هنرها اول، همه عباس زمان شاه در اصفهان، به قزوین از پایتخت تغییر در بعدها
والایی یافت. از افرادی که به سنت واقع گراییِ بهزاد وفادار بودند، می توان به صادقي بیگ و رضا
عباسی اشاره کرد. صادقی بیگ از شاگردان مظفرعلی، تصویرگرِ تعدادی از نگاره های نسخه ی
انوار سهیلی به سال1594 / 1002 بوده است34. او در نگاره های این نسخه به نوعی مردم نگاری، روی

آورد و به نوعی، سبک روزمره نگاری و مستندسازیِ زندگی مردم عادی را تداوم بخشید.
در مرد دو نگاره ی در می کند. ارضا نگاره ها بعضی در را سایه پردازی خود به میل وی حتی
بازار)تصویر 7(، وجود حجره های گوناگون، فضایی به نام بازار و نیز مشاغل وابسته به آن را به

تصویر 7 - دو مرد در بازار انوار سهیلی، سال1593/ 1001، حسین
واعظ کاشفي.

29- همان، ص 115.
30- ریشار، فرانسیس، جلوه های هنر پارسی، ترجمه، ع. روح بخشان،

تهران، وزارت و فرهنگ و ارشاد اسلامی،1383، ص 165.
31- مجموعه ای مجلد از هنرهای خوشنویسی و نقاشی و طراحی که
اطراف آن ها اغلب تذهیب و تشعیر می آمد. اول و آخر این مرقعات
توضیحاتی درباره ی تاریخ شروع و پایان، سفارش دهنده و از این قبیل
معاصر، فرهنگ تهران، هنر، دایره المعارف روئین، پاکباز، می آمد.

1381، ص 530.
32- ریشار، فرانسیس، جلوه هاي هنر پارسي، پیشین. ص166

به عنوان شاعر به دنیا آمد و 33- صادقی بیگ در سال 1533/ 940
در دربار قزوین فعال بود. در قزوین شاگرد مظفر علی نقاش شد. او
در زمان سلطنت شاه عباس مسئول کتابخانه شد. در سال1594/ 1003
یک نسخه از انوار سهیلی زیر نظر او نگاشته شد. نقش او در سرودن
نقاشی آن بر هنر الصور در زمینه ی قواعد حاکم قانون نام یه کتابی
زمان بسیار پر رنگ می نماید )ریشار، فرانسیس، جلوه های هنر پارسی،

همان، ص 167(.
34- پاکباز، رویین، نگارگری ایران، تهران، انتشارات زرین و سیمین،

در تداوم سنت رضا عباسی، نگارگرانی چون معین مصور، شفیع عباسی، محمد قاسم، محمد یوسف، محمد
علی و میرافضل تونی پرورش می یابند. نقاشان مذکور نیز به تک پیکره نگاری با رگه هایی از واقع گرایی، همچنین
موضوع های روزمره گرایش داشتند. »شاید طرح های با موضوع زندگی روزمره از آثار مکاتب اروپای شمال متأثر

36- او فرزند مولانا علی اصغر کاشانی و متولد 1562/ 970 و
شاگرد استاد علی مصور بوده است. قاضی احمد قمی می گوید:
» در تصویر و چهره گشایی و شبیه کشی نظیر و عدیل ندارد«
او در طراحی سیاه قلم بسیار چیره دست می شود و مورد توجه
شاه عباس قرار می گیرد . اما پس از چندی پریشان حالی به هند
می یابد وقرب ارج شاه دربار جهانگیر در و سرانجام می رود
سهیلی احمد تصحیح به هنر، گلستان قمی، احمد )قاضی

خوانساری، تهران، منوچهری، 1380، صص 150- 149(.
37- گری، بازل، نقاشي ایران، ترجمه، عربعلی شروه، تهران،

نشر دنیای نو، 1383 ، ص142.
مترجم: 38- کنبی، شیلا. اصلاح گر سرکش، رضا عباسی،

یعقوب آژند. تهران. فرهنگستان هنر. 1384.ص 59.
39- کن باي، شیلا، اصلاح گر سرکش، رضا عباسي، ترجمه ي
یعقوب آژند، تهران، فرهنگستان هنر، 1384، صص 227 و 219

و 108.

تصویر9- چوپان گوژپشت، رقم رضا عباسی،1634
/1043، کتابخانه ي عمومي سالتیکف- شچدرین-

سن پترزبورگ )روسیه(.

سوره، تهران، ایران، نگارگری تاریخ عبدالمجید، شریف زاده، -40
1375، ص157.

41- در سال1615/ 1024 به دنیا آمد. از پیروان واقع گرایی بهزاد و
افرادی می دانند که از را او بود. برجسته ی رضا عباسی از شاگردان
در مقابل سنت فرنگی سازی ایستاد و راه بازنمایی واقع گرایانه ی خود
را پیش گرفت. عمده ی آثار او در زمینه ی مصور سازی وطراحی با
با تاریخ و مشخصات قلم و آبرنگ است. همچنین ثبت مستند آثار
آن ها از کارهای بدیع او بود )پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران،

فرهنگ معاصر، 1378، ص533(.
ایراني نگاره هاي آدامووا، ا.ت به ر.ک تصویر دیدن جهت -42
گنجینه ارمتیاژ، ترجمه زهره فیضي، تهران، سازمان چاپ و انتشارات

فرهنگستان هنر، 1386، ص 191.
43- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381،

ص533.
44- پاکباز، رویین، دایره المعارف هنر، تهران، فرهنگ معاصر، 1381،

صص 519 - 518.
45- فرزند قرچقای خان دوم حاکم مشهد بوده است. در سا ل1639/
1049در دوره شاه عباس دوم به سمت کتابخانه داری برگزیده می شود.
لقب های او جبادار و غلامزاده و عباسی و فرنگی ساز بوده است. سبک
)آژند، است واقع گرایی به آمیخته مستندنگاری نوعی وی نقاشی
نگارگری مقالات مجموعه در کتابدار« جبادار- قلی یعقوب..»علی

اصفهان، تهران، فرهنگستان هنر. 1385 صص 161- 160(.
46- جهت دیدن تصویر ر.ک به: یعقوب آژند، " علي قلي جبه دار-
تهران، اصفهان، مکتب نگارگري مقالات مجموعه در کتابدار"

فرهنگستان هنر، 1385، ص 186.
47- فرزند محمد زمان است. از سیاق سبک او پیداست که از شاگردان
رضا عباسی بوده است. او در نگاره هایش از اسلوب فرنگی سازی نیز
بهره برده است. امضای او روی اثری به نام پیرمرد نشسته در سال 1649/
1058 موجود است. واقع گرایی موجود در آثار او به تقلید از شیوه ی
اروپایی بوده است )آژند، یعقوب، مکتب نگارگری اصفهان، تهران،

فرهنگستان هنر، 1385، صص 200 و 172(.
نگارگري مکتب آژند، یعقوب به: ر.ک تابلو دیدن جهت -48

اصفهان، پیشین، ص 214.

باشد«40 که به تدریج بر هنر ایران و سبک نقاشی هنرمندان ایراني تأثیر مي گذارد.

ترسیم اشراف و اعیان از بسیاری اوتک چهره های
اما می کرد، ترسیم طبیعی را، هیکل ها و قدها تمام پیکره ها، ترسیم
صورتِ فرد، شخصیت مفردی را القا می نمود. او را به سبب پیشرفتی
( می خوانند ایران گرافیک هنر پدر داشت، ایران هنر چاپ در که
سمت، تهران، اسلامی، دوره ی در ایران هنر تاریخ رهنورد، زهرا،

1386، صص 183-185(.
تهران ناصری که در سال1811/ 1226در نوجوی عهد هنرمند -51
و ایرانی نگارگری تلفیق سنت او آثار اصلی متولد شد. خصیصه ی
اروپایی است. او به ثبت و مستندنگاری ساختمان های آن زمان مبادرت
معاصر، فرهنگ تهران، هنر، المعارف دایره پاکباز، )رویین، ورزید

1381. ص525(.
نغمه، کتاب عشق و شعبده پژوهشی در هزار ویکشب، ثمینی، -53

تهران، مرکز، 1379، ص 47.

.206
تصویر 2- ساختن کاخ خورنق، خمسه نظامی، هرات، 1491/ 900، کتابخانه ی موزه ی بریتانیا، لندن، منبع

29، ص 205.
تصویر 3- تدارک ضیافت منسوب به بهزاد، سده شانزدهم/ دهم ، موزه هنري متروپولیتن، نیویورک، منبع

6، ص 425.
تصویر 4- چهره شیبک خان، هرات، حدود 1598 / 914، منبع 13، ص 101، مجموعه ي م.آ. ساکیسیان.

تصویر5- تک چهره، کار بهزاد، سال1499/ 905، منبع 6، ص 426.
تبریز، حدود947/1540ه، موزه ي هنري فاگ، هاروارد، خمسه ي اطراق، میرسیدعلی، مکتب تصویر6-

نظامي، شاه طهماسب.
تصویر 7 - دو مرد در بازار انوار سهیلی، سال1592/ 1001 صادقی بیگ، انوار سهیلی، منبع 32، ص 109،

مجموعه ي مارکیز بیوت.
تصویر 8- لاک پشت و اردک ها، انوار سهیلی، صادقي بیگ، 1002/1593، انوار سهیلی، منبع 4، ص 88،

مجموعه ي مارکیز بیوت.
تصویر9- چوپان گوژپشت، رقم رضا عباسی،1633 /1043، رضا عباسی، منبع 10، ص 111، کتابخانه ي

عمومي سالتیکف- شچدرین، سن پطرزبورگ.
نوزدهم/ سده ي صنیع الملک، آبرنگ، اول، جلد یکشب، و هزار المکان، ضوء عزاداری -10 تصویر

یازدهم، منبع 23، ص 14، کاخ گلستان تهران.
تصویر11- صحنه هایی از حکایت نعمت و طبیب عجمی، هزار و یکشب، مجلد دوم ، آبرنگ، صنیع الملک،